de Erenuels, Dietricum de Wildenstein vicedominum, Chunradum seniore de Parsperch. Pro nobis H. Hiltprandum de Pûchperch, Ottonem de Strubingen et Hiltprandum de Chamerdorf, qui prestabunt corporaliter iuramentum nostro iuramento primitus exhibito corporali, quod treugas infrascriptas per supradictum archiepiscopum auctoritate sedis apostolice constitutas firmas habebimus sine captione qualibet et faciemus et bona fide procurabimus inviolabiliter observari. Ex eisdem etiam Or. de Walde et W. de Iringspurch, Ch. senior comes de Mosburch et O. de Lapide, D. de Wildenstein et O. de Strubingen, singuli in suis terminis cognito quolibet maleficio sibi invicem insinuare et pro posse suo et cautela iuramenti sui revocari mutuo procurabunt. Dampna vero, que in castris occupatis seu de novo fundatis, incendiis, rapinis, captivitatibus, depecuniationibus, servitorum receptionibus et quibuscumque aliis treugis durantibus alterutri partium fuerint irrogata vel utrimque, que tamen exacta diligentia a partibus cavebuntur, emendabuntur infra mensem, ex quo Winhardus et Henricus de Rorbach dampnum illatum propalaverint vel monicionem fecerint apud inferentem dampnum vel iniuriam et arbitros constitutos a nobis in termino seu districtu, in quo dampnum vel iniuria sunt illata, et si dampnum vel iniuriam irrogans comparaverit coram arbitris deputatis, satisfiat leso secundum ordinationem et arbitrium arbitratorum, et siquid emerit questionis inter arbitros, quod eos non permittat in questione proposita concordare, predictorum duorum W. et H. de Rorbach reservabitur diffinitioni. Qui etiam quod incumbit diffiniant infra mensem per iustitiam vel amorem et si concordare non potuerint, stabitur Gebhardi de Hirzperch comitis diffinitioni faciende summaliter infra mensem et si ipsius comitis copia haberi non potuerit sententie, stabitur domini Ratisponensis episcopi supradicti et si alterum vel ambos ex ipsis militibus W. et H. decedere contingerit vel abesse absentia diutina, nos in locum absentis vel absentium decedentis vel decedentium potestatem habebimus alium vel alios subrogandi, prout viderimus expedire sublatis fraudibus atque dolo. Si vero per vias superius iam expressas dampnum illatum alterutri partium vel servitoribus eorundem non fuerit emendatum infra terminos constitutos, extunc ad ammonicionem predictorum militum W. et H. vel comitis de Hirsperch seu domini Ratisponensis episcopi superius nominati se obstagii nomine recipient arbitri deputati in terminis, in quibus dampnum vel iniuria sunt illata, ex parte nostra L. in Monaco vel in Nappurch, pro nobis vero H. in Lantshût vel in Chambia, prout viderint expedire, et perseverabunt in obstagio huiusmodi ad mensem continue computandum. Et si non fuerit satisfactum infra tempore illo, extunc nos L. et H. dictis arbitris recedentibus intrabimus municipia aliqua predictorum prout placuerit et ibi per alium mensem stabimus continue computandum, et si non sic dampnum fuerit emendatum, assignabuntur castra ex parte nostra L. et pro nobis H. inferius exprimenda W. et H. superius nominatis, qui ea domino partis lese, que emendam recipere non potuit, per vias superius iam ex-

pressas sine difficultate qualibet assignabunt in compensationem dampnorum lese parti illatorum. Sed ut treuge firmiter observentur, castra inferius nominanda assignabuntur W. et H. sine dilatione qualibet infra mensem a tempore date litterarum presentium computandum, ut promptiores sint parti lese compensationem facere per castra infrascripta et nichilominus castra, que propter correctionem treugarum debent dirui vel restitui et captivi utrimque liberaliter dimittendi et tradentur in scriptis infra idem tempus supradictis W. et H. dampna et iniurie seu estimationes eorum quocunque modo in preiudicium earundem treugarum fuerint attemptata et ad observationem treugarum statutarum per archiepiscopum memoratum, per iuramentum nostrum et nostrorum nichilominus tenebimur et poterimus non immerito penam periurii et infamie formidare nisi castrorum assignatorum estimatio equivalenceat vel prevaleat dampno dato. Si vero minoris estimationis fuerint ipsa castra, remanebimus in obstagio, quousque de dampna dato fuerit plenarie satisfactum, potestatem tamen habebimus pari lance redimendi dicta castra, dum estimationem dampni solverimus irrogati. Jurabunt etiam milites supradicti W. et H. et specialiter G. comes de Hirsperch et qui in locum eorum successerint, quod officium eis iniunctum fideliter sine captione qualibet adimplebunt relegatis odio, gratia vel timore. Declaramus etiam ad cautelam ut si praesens non fuerit, nec iuri parere voluerit dampnum inferens prout superius est expressum et dampnum illatum in dubium venerit, maior in castro vel iudex castri se tertio declarabit proprio iuramento, quod dampnum ad castrum per quemcumque modum fraudis vel malicie non sit factum. De dampnis vero, que ad municipia, fora vel villas facta dicuntur, cum dubium emerit, septem de maioribus loci per iuramentum proprium suam innocentiam declarabunt et quicumque predictorum in expurgationem huiusmodi defecerint, dampnum sarciant parti lese et pro emendatione dampnorum huiusmodi predicta forma cautionis et obstagii firma stabit, si vero dampnum inferens vagus sit et instabilis, non solvendo existens talem recipiens de dampno satisfaciatur parti lese, nisi se expurgaverit modo superius iam expresso vel ipsum culpabilem noxe dederit. Et si alteruter nostrum vel ex nostris aliquis talem recipiat ex postfacto restitutioni dampni, sit obnoxius parti lese. Relinquimus etiam optioni inferentis dampnum, ut se tertio hominibus idoneis et fidedignis dampnum estimet et estimationi huiusmodi stare tenebitur dampnum passus. Et si offensor hoc facere noluerit, dampnum passus iniuriam vel dampnum se tertio consimili testimonio declarabit. De dampnis vero treugarum tempore irrogatis, videlicet ab undecimo Kalendas Januarii proximo transactis in antea, plena fiat satisfactio iuxta formam superius constitutam, de dampnis pro futuro tempore irrogatis et huiusmodi emenda infra dominicam, qua cantatur Reminiscere, plena fiet. Conveniemus etiam nos et nostri arbitri superius nominati inter castra Dachawe et Chranichsperch proxima quarta feria ante dominicam, qua cantabitur Esto mihi, et corporaliter prestabimus iuramenta nos et nostri, quod predictas treugas

per formam observationis earundem et restitutionum dampnorum illatorum hinc et inde efficaciter observabimus pro viribus et pro posse sine qualibet captione. Captivi etiam predictarum treugarum tempore liberabuntur sine dilatione qualibet a detentoribus eorundem vel qui liberandi habuerint potestatem. De captivis ante tempus treugarum proximo expressarum si adhuc detinentur vel si sub cautione fideiussoria sunt exempti, sic cavemus, quod exemptio ipsorum et cautionum prestatio gratie nostre et ordinatorum tolerabiliter relinquuntur. Cavemus communiter utilitatibus hominum et terrarum, quod strate per aquam et terras secundum antiquum cursum et consuetudinem libertate debita frequententur, nec in eis vel alibi pignorationes ulla fiant. Sed habentes questiones ad invicem vel querelas eas coram competenti iudice moveant et iuris ordine prosequantur. Permittimus etiam sub debito prestiti iuramenti, quod neuter nostrum per se vel per alium recipiat treugarum tempore alterius ministerialem vel quemcunque alium servitorem quocunque nomine censeantur vel treugarum tempore castrum vel munitiorem erigat in preiudicium alterutrius vel nostrorum. Adicimus pro bono statu terre, quod pro inimicitias capitalibus in rebus mobilibus vel immobilibus se mutuo non offendant per pignorationes, incendia vel rapinas, sed in insidiis, quo ad personas habentium inimicitias capitales, ipsos inimicos suis conscientias duximus relinquendos, operam tamen dabimus efficacem per nos et per nostros ad faciendum treugas competentes inter huiusmodi inimicos. Porro si quispiam de servitoribus nostris cuiuscunque conditionis vel status existat, qui satisfactioni obnoxius predictis modis summarum fuerit iudicatus, eidem satisfactioni rebellis extiterit nec ad eam per solius domini sui potestatem potuerit coerceri, alter nostrum alteri ad coercendum huiusmodi rebellionem tenebitur fraternum auxilium impertiri, cum ab altero fuerit requisitus. Ceterum ut sepe dicte treuge generalius et cautius observentur et nichil obviet, quod treugarum moderamina in dubium revocet vel perturbet, adiciendum decrevimus, quod illustris rex Boemie si placuerit et liberalitate propria inducatur, dictas treugas ratas habeat et observet. Et si ad hoc ipsum sua liberalitas non inducat, nos H. bona fide laborabimus per nos ipsos vel quos ad hoc viderimus expedire. Ut idem rex firmas et ratas habeat dictas treugas et nos fratri nostro infra quinque septimanas a tempore date presentium litterarum per nuntium vel per litteras intimabimus quod dicti regis fuerit voluntatis. Declaramus tamen specialiter, quod si dictus rex tenere noluerit dictas treugas, sibi contra fratrem nostrum auxilium et consilium non prestabimus per nos et nostros homines vel quoscunque servitores predictis treugis inclusos, castris, munitiombus, pontibus, mercato, nisi ad hoc amicitia specialis nos inducat, quod infra terminos regni Boemie vel aliarum terrarum suarum, decrevimus sibi auxilium et consilium impendere, dum tamen ultra dictarum terrarum terminos nostrum consilium et auxilium ullatenus extendamus, et ad hoc idem, si nobis placuerit, tenebimur fratri nostro, quo ad terras suas, si eas dictus rex Bohemie hostiliter decreverit

invadendas. Declarationem specialem ad dictarum treugarum firmitatem subiungimus plenioram, quod si F. et G., Lantgravii de Liukkenberge, vel eorum alter includi noluerit dictis treugis, nos H. infra dies quatuordecim a data presentium litterarum intimabimus fratri nostro. Castra, que pro emenda utrimque facienda sint, assignanda sunt ex parte nostra L. Hadmarsperch et ex parte nostri H. Brandenberch cum redditibus adiacentibus triginta sex librarum monete Salzburgensis. Et si defecerint redditus adiacentes, supplebitur defectus in hac parte per possessiones alias prout a parte alterutra vel utraque viciniore et competentes haberi poterunt sine qualibet captione. Sed quia terminus treugarum per memoratum archiepiscopum statutarum expressus non fuerit in premissis, ipsum exprimus secundum formam Lugdunensis concilii inviolabiliter observandum, videlicet duraturam a tempore date presentium litterarum usque ad nativitatem beati Johannis baptiste et dehinc per quatuor annos continue computandos. Et ut predicta ordinatio procedat sine scrupulo in suis clausulis declaramus, ut si emendata fuerint dampna, que proximo imminebunt, nichilominus nos et nostri arbitri tenebimur pro futuris emendis faciendis sub iuramento et cautionibus omnibus supradictis quamdiu duraverint dicte treuge. Et nichilominus liberam habebimus protestatem, sicut expressum est in personis W. et H. de Rorbach, substituendi arbitros, alium vel alios in locum decedentis vel absentis diutine, decedentis vel decedentium, prout videbitur expedire. In cuius rei testimonium et robur omnium predictorum presens scriptum duximus sigillandum sigillis serenissimi domini nostri R., Romanorum regis, domini Jacobi, archiepiscopi supradicti, apostolice sedis nuntii, venerabilium patrum Erbpoleensis et Ratisponensis episcoporum, et nostris. Actum et datum Nurenberch, anno domini m^occ^olxxvi, quarto Nonas Februarii.

Verzeichniss von Wüstungen im Schwarzburgischen und in einigen ehemals schwarzburgischen Landestheilen.

Vom Bibliothekgehülfen O. König in Rudolstadt.

Die nachfolgende Zusammenstellung, welche den Zweck hat, Kenner der vaterländischen Geschichte zu einer gründlichen Bearbeitung dieses noch so wenig angebaute Feldes aufzumuntern, kann, als von einem Laien in der Geschichte herrührend, auf unbedingte Vollständigkeit keinen Anspruch machen, dürfte aber doch mit Rücksicht darauf, daß viele der hier aufgeführten Wüstungen weder von Hellbach,*) noch Apfelstedt,**) noch Sigismund***) namhaft gemacht werden, einiger Beachtung werth sein.